ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

PMML/OF/GAB/N®126/2019
Mancio Lima - Acre, em 29 de Agosto de 2019.

A Vossa Exceléncia

LUIZ AUGUSTO ARAUJO PINHEIRO
Presidente do Poder Legislative Municipai
Mancio Lima - Acre

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei 14/2019, 29 DE AGOSTO DE 2019

Excelentissimo Presidents,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei 14/2019, de 29 de agosto de 2019 para que seja votado por essa
Egrégia Camara Municipal, esse Projeto de Lei que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR UMA AREA DE TERRA, LOCALIZADA NO
BAIRRO COBAL, NESTE MUNICIPIO DE MANCIO LIMA — AC.

Ao ensejo, renovamos votos de distinta consideragao.
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\saacide Souza Lima
pretelto Municipal
CPFs240,089,732-34
Fiua Mimosa 84, 21 — Centra - CEP: 69.950-000
el CNP.J: 04.058.671/0001-80 Telefone: (68) 33431672
FHEFEITURN DL Email gabinetemanciolimaggmall com
MANCIO LIMA Home Page: www.orsfeiturgmanciolims com.bt
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PROJETO DE LEI N* }-ﬂj‘ . DE 29 DE AGOSTO DE 2019.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
DOAR UMA AREA DE TERRA, LOCALIZADA NO
BAIRRO COBAL, NESTE MUNICIPIO DE MANCIO
LIMA — AC.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANCIO LIMA — ACRE, no uso de suas atnbuigbes
legais, apresenta, para apreciagdo da Colenda Camara de Vereadores e posterior aprovagao, o
seguinte projeto de led;

Art. 1 Fica o Poder Executive Municipal autorizado a doar, sem encargos, ao CENTRO ESPIRITA
BENEFICENTE UNIAQ DO VEGETAL NUCLED MESTRE FRANCISCO, uma area de terra siuada
na Rua 1° de Novembro, Baimro Cobal, Lete 1, Quadra 16, nesle municipls de Mancic Lima — AC.

Art. 2° A drea da terma de que fraia o ariigo anterior, possui os seguintes limiies & confrontactes:
Inicia-se a descricdo deste perimetrc no ponto P1, de coordenadas N 9.157.528.65m e E
732.375.28m;, deste segue confrontando com a RUA RAIMUNDO VEIRA DA COSTA com azimuts
- de 41°37'52,31" por uma distdncia de 164,53m, até o ponto P2, de coordenadas N 9.157.651,63m
& E 732.484,58m ; deste segue confrontando com a RUA 1 DE NOVEMBRO, com azimute de
82°34'26,02" por uma distancia de 20,42m, at& o ponto P3, de coordenadas N 2.157.65071me E
732.504.98m ; deste segue com azimute de 88°54'24,17" por uma distancia de 14,02m, atéo ponto
P4, de coordenadas N 9.157.650.98m & E 732.519.00m . deste seque com azimute de
128°53'3537"

por uma distancia de 203,02m, ale o ponto P5, os coordenadas N §.157.523,51m e £ 732.677 02m
, desle ssgue cu;'rfruntanﬂu com IGARAPE, com azimule de 195°58'01,87" por uma distancia de
49.93m, até o ponlo P8, de coordenadas N 9.157.475,50m e E 732.683.28m , desle segue com
azimuie de 235°20'53,71" por uma distdncia de 64,28m, até o ponlc P7. de coordenadas N
9,157.438.95m e E 732.610,40m ; deste segue com azimute de 226°46'44.91" por uma distancia de
29,3Bm, alé o ponto P8, de coordenadas N 9.157.418,83m e E 732.588,99m ; deste segue com
azimute de 215°57'18.28" por uma distincla de 25.05m, at8 o ponto P8 de
0.157.398,55m e E 732.574,28m ; deste segue com azimute de 240°53'29.73"
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18.65m, até o ponto P10, de coordenadas N 9.157.388.99m e E 732.557.11m | desle segue
confrontando com TERRAS DO MUNICIPIC DE MANCIO LIMA, com azimute de 291°03'00,50" par
uma distancia de 19,54m, até o ponto P11, de coordenadas N 8.157.396.01m & E 732.53887m |
deste segue com azimute de 281°01'41,09" por uma distdncia de 62,03m, ate o ponto P12, de
—sardenadas N 0.157.418.27m & E 732,480 97m  deste segue confrontando com a RUA 31 DE
MAIG, com azimute de 306°5336,42" por uma distancia de 142,33m, ate o ponto F13, de
coordenadas N 9.157.507,63m & E 732.370,20m ; deste segue confrontando com a RUA
RAIMUNDG VEIRA DA COSTA, com azimuie de 30°56'53,57" por uma distancia de 19.42m, alé o
ponto P14, de coordenadas N 9.157.524,29m e E 732.380,18m . desle segue com azimuiz de
311°40°01,83" por uma distancia de 6,57m, até o ponto P1, ponto inicial da descrigho deste
parimetro..

Paragrafo tnico. Os limites e confrontagbes constantes no caput deste artigo. obedecam ao
disposto em mapa e memorial descrilivo, que passam a figurar como anexo desta Lei.

Arl. 3° Esta Lai confere ao beneficidrio lodos os diredtos inerentes a propniedade.

Art. 4° Eica o Poder Executivo autorizado a conceder titulagio definitiva deste imovel, objeto da
doagao, de acordo com as especificagbes desta Leai.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigbes confranias,
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EXPOSICAO DOS MOTIVOS AO PROJETO DE LEIN® £ ,DEJSD uegﬁmoe;b 13

Senhor Presidente,
Nobres vereadores

Encaminhamos a esta Egrégia Camara Municipal a presente mansagem para
justificar o Projeto de Lei ora apresentado. Visa esle Projeto de Lei, de autoria do
Executivo Municipal, a doagao de area de terra ao Centro Espirita Beneficente Uniao do
Vegetal.

O presente projeto @ resultante de requerimento efetuado pelo Centro Espirita
beneficente Unido do Vegetal — Nicleo Mestre Francisco, gue visa a regularizacao
fundiania de sua area de lemas situada no Bairro Cobal, conforme mapa & memorial

descritivo ansxos.

Como é de conhecimento comum, 3 referida unidade esté estabelecida no
Municipio de Mancio Lima ha alguns anos, com 2 respectiva construgdo de prédio proprio
e realizacdo de atividades @ acdes, que vao desde trabalhos assisteniciais até agdes de

cunho ambiental.

Erm analise Jo ieleids siluagal, = ainda. de desdobramentos JululGs Yuanio
ap mapeamento da cidade de Mancio Lima, nao se vislumbra que haja prejuizos
relacionados a aprovagao desta Lei, visto que a area que se pleiteia ja esta ocupada pelo
referido Centro Espirita.

Desse modo, resta evidenie a importancia da aprovagao deste Projeto de
Lel. momento em que aproveitamos para externar a Vossa Exceléncia e aos demais
colegas do Poder Legislativo, nossos volOS de elevada estima e consideragao. Reiterando
5 necessidade que o presenie Projeto de Lei seja conhecido, apreciadp, voiado e

aprovado.
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Alenciosamenile,

Mancio Lima - AC, 29 de agosto de 2019
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RENRREFERENCIAMENTD E TOPOERAFIA

MEMORIAL DESCRITIVO
Lote. 01
Quadra: 16
Bairro: COBAL : -
Propretario. CENTRO ESPIRITA BENEFICENTE UNIAO DO
VEGETAL NUCLEO MESTRE FRANCISCO
Municipio: MANCIO LIMA | AC
comarca. MANCIO LIMA
Area (m?). 47.266,24 m*
Perimetro (m). 840.17Tm

DESCRICAO DO PERIMETRO

Inicia-se a descricio deste perimelra no nonto P1. de cooroenadas N
5.157.528,66m e E 732.375,28m; deste segue confrontando com & RUA
RAIMUNDO VEIRA DA COSTA com azimute de 41°37'52,31" por uma
distancia de 164,53m, até © ponte P2, de coordenadas N 9.157.651,63m e E
732.484,58m . deste segue confrontando com a RUA 1 DE NOVEMBRO, com
azimute de 92°34'26,02" por uma distancia de 20,42m. até o ponto P3, de
coordenadas N 9.157.650,71meE 732.504,98m ; deste segue com azimute de
28°54'24 17" por uma disténcia de 14.02m, até o ponto P4, de coordenadas N
4.157.650,98m e E 732.519,00m . deste segue com azimute de 128°53'35,37"
por uma distancia de 203,02m, até o ponte p5, de coordenadas N
§.457.523,51m e E 732.677,02m | deste segue confrontando com IGARAPE,
com azimute de 185°58'01,97" por uma distancia de 49,83m, até o ponto P8,
de coordenadas N 9.157.475,50m e E 732.663,28m | deste segue com azimute
de 235°20'53,71" por uma distancia de 64,28m, ate 0 ponto P7, de
coordenadas N 9.157.438,95m e E 732.610,40m ; deste segue com gzimute de
226°46'44,51" por uma distancia de 29,38m, até 0 pontc P8, de coordenadas N
9.157.41883mekE 732.588,99m ; deste segue com azimute de 215°57'18,26"
nor uma distancia de _E_E_Qﬁm até o ponto P8, c@ coordenadas N
5 157.398,55m e E 732.574,28m . deste segue com azimute de 240°53'29,73"
por uma distancia de 19,65m, até © ponto P10, de coordenadas N
9.157.388,99m e E 732.557,11m | deste segue confrontando com TERRAS DO
MUNICIPIO DE MANCIO LIMA, com azimute de 261°03'00,50" por uma
distancia de 18,54m, até o ponto P11, de coordenadas N 9.1 57.396,0ime E
722.538,87m , deste seque com azimute de 291°01'41.09"/ por uma distancia
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de 62,03m, até o ponto P12, de coordenadas N 9.157.41827Tm e E
732.480,97m , desle segue confrontando com a RUA 31 DE MAIO, com
azimute de 308°53'36,42" por uma distancia de 142,33m, até o ponto P13, de
coordenadas N 9.157.507,63m & E 732.370,20m ; desle segue confrontando
com a RUA RAIMUNDO VEIRA DA COSTA, com azimute de 30°56'53 57" por
Jma distancia de 18,44m, ais 0 poiilo P14, de coorgenacas N 9.157.524,29m €
E 732.380,18m ; deste segue com azimute de 311°40'01,83" por uma distancia
de 8,57m, até o ponto P1. ponto inicial da descrigéo deste perimetro.

Todas as coordenadas aqui descritas, estdo representacdas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central -75°

Todos os azimutes e distancias, areas & perimetros foram caiculados no plano
de projecao UTM.

MANCIO LIMA, 23 de Juiho de 2019

= %
Responsavel Tecnico: —
Francisco Iramakson Franga Viana
Tec. Em Agnmensura
RNP: 000549484-2

TRT: BR20150232090
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LOTE 01 - QUADRA 16 - BAIRRO COBAL




